

## **SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN**

## PRESS RELEASE

For immediate release September 1, 2021

## SECP Warns Public Against Investing in Fraudulent Investment Schemes

ISLAMABAD, September 1: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) warns the general public against investing in any fraudulent investment schemes that promise hefty profits and unrealistic incentives.

The SECP has been constantly clarifying that mere registration of a company, does not authorise it to solicit deposits from the general public or offer investment schemes.

It has been observed recently that a company namely "Econex Sales and Marketing (Private) Limited" is offering various packages to attract the public to its unlawful business activities of multi-level marketing (MLM) and referral marketing. The said company is using its registration status with SECP to win public confidence, deceptively implying that such activities are being undertaken through SECP's regulated platform.

As clearly provided in the explanation of section 301 of the Companies Act, 2017, raising unauthorized deposits from the general public, indulging in referral marketing, MLM, Pyramid and Ponzi Schemes are unlawful activities in terms of explanation of section 301 of the Companies Act, 2017. The SECP, in accordance with the provisions of Companies Act, has initiated necessary legal action against M/s Econex Sales and Marketing (Private) Limited.

In view of the foregoing, the general public is hereby expressly advised in their own interest to be careful, not to invest their hard-earned money or indulge in illegal schemes launched by this company, actively being propagated through social media accounts and pages. The same caution may be exercised in case of any other company involved in any illegal deposit taking, unauthorized investment or MLM schemes.

## ایسای سی بی کاعوام الناس کو جعلی سر ماید کاری کمپنیوں سے ہوشیار رہنے کا انتباہ

اسلام آباد (اگست 1): سکیورٹیز اینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان کی جانب سے عوام الناس کوایک بار پھر متنبہ کیا جاتا ہے کہ وہ جعلی اور غیر قانونی سکیموں میں سرمائے سے محروم ہو سکتے ہیں۔ایس ای سی پی غیر قانونی سکیموں میں سرمائے سے محروم ہو سکتے ہیں۔ایس ای سی پی نے بارہا یہ واضح کیا ہے کہ کسی کمینی کی محض ایس ای سی پی سے رجسٹریشن کا قطعاً یہ مطلب نہیں کہ یہ کمینی عوام سے سرمایہ کاری کے نام پر فنڈ زار قم اکٹھا کر سکتی ہیں۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005 ایسای سی پی کے نوٹس میں آیا ہے کہ "ایکونیکس سیزاینڈ مارکیئنگ (پرائیویٹ) کمیٹٹ "نامی کمپنی عوام کو ملٹی لیول مارکیٹنگ (ایم ایل ایم) اور ریفرل مارکیٹنگ کی غیر قانونی کاروباری سر گرمیوں کی طرف راغب کرے رقوم /سرمایہ اکھٹا کرنے کے لیے مختلف پیکجز آفر کررہ ہی ہے۔ مذکورہ کمپنی ایسای سی پی کے ساتھ اپنی رجسٹریشن کی حیثیت کو عوامی اعتماد حاصل کرنے کے لیے استعمال کرتے ہوئے غلط تاثر دے رہی ہے کہ کمپنی کی سر گرمیاں ایسای سی پی کے ریگو لیٹٹر پلیٹ فارم کے ذریعے کی جارہی ہیں۔ واضح رہے کہ کمپنیز ایکٹ 2017 کی دفعہ 301 کے مطابق عوام سے کسی بھی طریقے سے رقوم وصول کرنا بشمول ریفرل مارکیٹنگ، ایم ایل ایم، پیرا مڈاور پونزئی سکیمیں غیر قانونی کارروائی شروع کردی ہے۔

عوام الناس کو متنبه کیا جاتا ہے کہ ایسی سکیموں سے گمر اہنہ ہوں جوان کمپنیوں کے ساتھ لین دین اور سرمایہ کاری سے بازر ہیں۔ یہ کمپنیاں سوشل میڈیا کا استعال کرتے ہوئے عوام کوزیادہ منافع کالالح دے کر گمر اہ کرتی ہیں۔ یادر کھیں! ہمیشہ بینکوں، قومی بچت کی اسکیموں اور ایس ای سی پی سے لائسنس یافتہ میو چل فنڈ ز،اسٹاک مارکیٹ، انشورنس کمپنیوں یادیگر نان بینکنگ فنانشل انسٹی ٹیوشنز میں ہی سرمایہ کاری کریں۔

\_\_\_\_